ACTA Cod: R-GAF-17

. Ver: 0
ACTA No. 02/2022 REUNION DE ACLARACION
ILUMINACION DE CANCHAS DE TENIS EN
PROCESO DE CONTRATACION: CANCHAS BLOQUES Il Y IV
FECHA ; 08 DE DICIEMBRE DE 2022

Dentro del proceso de contratacién “ILUMINACION DE CANCHAS DE TENIS EN CANCHAS
BLOQUES Il Y IV”, en fecha 08 de diciembre del presente afio, en el marco de las actividades
previas a la presentacién de propuestas, se llevd a cabo la reunién de aclaracién, en
cumplimiento a cronograma de actividades publicadas en el Pliego de Condiciones. A esta
reunion asistieron las siguientes empresas:

No. EMPRESA
1 SGEC SRL
2 ENRED
3 ST

Dentro del plazo establecido en el cronograma, publicado en el Pliego de Condiciones, hasta el
07 de diciembre de 2022, las empresas S.T.l. y ELECTROSERVICE, hicieron llegar mediante
correo electronico sus consultas escritas, siendo las Unicas empresas que remitieron consultas
escritas dentro del presente proceso de contratacion.

La reunién informativa de aclaracion se llevé a cabo en 2 etapas:

ETAPA No. 1

a) Lecturay respuesta en sala, de las consultas escritas:

» S.T.. SRL

1. ¢Se ha realizado un estudio de suelos, para verificar la resistencia del mismo?
Requeririamos que nos hagan llegar una copia

Respuesta:

Se esta realizando el estudio de suelos actualmente por parte del CTLP, el informe del
estudio sera entregado una copia a la empresa adjudicada para el proyecto, si el
resultado del informe implica hacer trabajos adicionales para subsanar algunas
observaciones que presente el terreno, estos trabajos seran realizados y cubiertos
econdémicamente por el CTLP.

2. Tenemos entendido que en la excavacion se podria encontrar agua. ;Nos podrian
confirmar este punto por favor?
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Respuesta:
Si, es la razén por la cual se esta realizando el estudio de suelos actualmente.

3. El requerimiento de 750 lux de iluminancia promedio, se exige para la cancha misma
(PPA) o para el area total (TPA) de acuerdo a las definiciones de la Asociacion de Tenis
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Respuesta:
De acuerdo a la norma UNE 12.193 para la iluminacién de instalaciones deportivas se
exige para el area total TPA.

4. Cual es el nivel de uniformidad minimo requerido y a que area se aplica (PPA o TPA)?.
Porgue en las tablas presentadas en las especificaciones técnicas hay diferentes niveles

RESUMEN
BLOQUE IlI
] .| Uniformidad de | Uniformidad de Patenda
lluminanda | lluminanda
Descripdon Plano util . lluminancia lluminancia especifica de
(Calculado) ( Nominal)
(Caleulado) (Nominal) conexion
Cancha9 | Eperpendailar 770 Ix 750 Ix 048 07 1705 W/im2
Cancha10 | E perpendaular 982 Ix 750 Ix 070 07 1705 W/ m2
Cancha1i | E perpendaular 824 Ix 750 Ix 050 07 1705 Win2
RESUMEN
BLOQUE IV
Uniformidad de | Uniformidad de Potenda
lluminanda | lluminanda
Descripdon Plano atil lluminancia lluminancia especifica de
{ Calcul ado) {Nominal) . .
{Calculado) (Nominal) conexion
Cancha12 | Eperpendaular 816 Ix 750 Ix 054 07 1705 W/m2
Cancha 13 | Eperpendailar 1026 Ix 750 Ix 064 07 1705W/imz2
Cancha14 | Eperpendalar 1021 Ix 750 Ix 069 o7 1705W/im2
CGancha 15 | E perpendaular 823 Ix 750 Ix 052 o7 1705Wim2
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Respuesta:

Tomar en cuenta las tablas y toda la informacion que se tiene en la norma UNE 12.193
para la iluminacién de instalaciones deportivas.

» ELECTROSERVICE

1. ¢Se considera como obra similar, a iluminacién de: Avenidas Principales, Carreteras,
Subestaciones Eléctricas, tanto para la empresa ofertante y personal clave?

Respuesta:

No se considerard como obra similar la iluminacion de avenidas principales, carreteras,
subestaciones electricas, galpones, iluminacién de edificios, etc. Tanto para la empresa
ofertante como para el personal clave.

2. Solicitamos plano del sistema de Puesta a Tierra para los sistemas eléctricos del bloque
3y 4, ya que se debe cuantificar los materiales necesarios para la provision.

Respuesta:

El plano del sistema de tierra se encuentra en el plano ELE-01, que es parte de la
documentacion proporcionad, y los materiales se encuentran en el documento de
especificaciones técnicas, en la Seccion 7 — Sistema de Puesta a tierra.

3. En caso de que el terreno no sea muy favorable para realizar el sistema de puesta a
tierra, se debe considerar aditivos para mejorar las caracteristicas del suelo, ;estos
materiales adicionales se podran adicionar con un contrato modificatorio?

Respuesta:

Los aditivos para el sistema de tierra deben ser considerados como parte de la
propuesta, el contratista debe obtener un sistema de tierra con un valor inferior a 5 ohm.

4. ¢Lacarga eléctrica que representa la ampliacion del sistema eléctrico podré ser cubierta
con los transformadores en sitio?

Respuesta:

Si se hizo el analisis y el estudio correspondiente.

5. Trabajos adicionales como reposicion de grama, piso de hormigén, cambio de direccidn
de ductos, otros, que impliquen incrementos en las cantidades originales o impliquen la
creacion de nuevos items podran ser considerados en Orden de Cambio o Contrato
Modificatorio, seglin corresponda?
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Respuesta:

Se ha trazado una trayectoria 6ptima para el ductaje subterraneo, sobre el cual se
elabord los cémputos del proyecto, sin embargo, de existir algun imprevisto en esta
trayectoria, se coordinara su modificacién e incidencia en obra, previa justificacion y
coordinacién con el CTLP.

ETAPA No. 2

a) Consultas Administrativas en Sala:

1:

¢La inspeccion a Obra es excluyendo para la presentacion de propuesta?

Respuesta:

EL punto 3.1. INSPECCION PREVIA, del Pliego de condiciones, establece: “En caso de
que el proponente no realice dicha inspeccion, se da por entendido que el mismo acepta
todas las condiciones del proceso de contratacion y las condiciones del contrato.”

En este contexto, el no asistir a la inspeccidn previa, no inhabilita a los proponentes de
presentar su propuesta a la convocatoria.

Segun lo establecido en el Pliego de Condiciones, el proponente una garantia de
seriedad de propuesta equivalente al 1% del valor de la propuesta, en este sentido y
por los plazos cortos de esta convocatoria, ¢ es posible que se modifique esta condicion,
es decir que el 1% sea sobre el precio referencial? Esto nos ayudaria mucho a gestionar
la garantia de seriedad de propuesta, para la presentacién de propuestas.

Respuesta:

Si bien el Pliego de Condiciones, establece las condiciones y procedimientos para la
convocatoria, mismas que deberan ser aplicadas al pie de la letra, en este caso en
particular, con el unico fin de facilitar a los proponentes la presentaciéon de sus
propuestas con toda la documentacion requerida, se acepta la solicitud y se procedera
con una enmienda a esta condicién.

¢Por la época de lluvias, en caso de requerirse, se podra solicitar ampliaciones de plazo
para la ejecucion de la obra, para no entrar en temas de retrasos y por ende en multas?

Respuesta:

El modelo de contrato que forma parte del Pliego de Condiciones, prevé esta situacion
en su clausula Décima Novena, que establece: “En caso de que las actividades propias
de la obra, se vean afectadas por precipitaciones pluviales permanentes, el contratista
podré solicitar ampliacion de plazo. El tratamiento de las compensaciones se daré
cuando, a) las lluvias con precipitaciones mayores a 5mm debidamente refrendados por
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registros de SENMAH! de la estacion meteoroldgica méas cercana dara lugar a
compensacion de 1 dia; b) precipitaciones entre 2,5 y 4,9 daran lugar a compensacion
de )2 dia; c¢) precipitaciones con intensidades inferiores a 2,5 no seran motivo de
compensacion por no representar perjuicio permanente”.

Por lo que, la solicitud de ampliacién de plazo debera ser debidamente respaldada, y
aprobada por el Supervisor de Obra y en caso de aceptacion expresa o tacita se
procedera a modificar la fecha prevista para la conclusidon de la Obra o realizar la
ampliacion de plazo o la exencidn del pago de penalidades, segtin corresponda.

b) Consultas Técnicas en Sala:

1. ¢Se consideraran como validos para la experiencia especifica, trabajos en galpones,
alumbrado publico, instalaciéon en alta tension?

Respuesta:

El pliego de condiciones especifica que la experiencia especifica debe ser en campos
deportivos.

2. ¢Se podria proporcionar la marca de la luminaria?
Respuesta:

No es posible proporcionar ese dato, se recomienda proponer una luminaria de acuerdo
al documento de especificaciones técnicas.

3. Se solicita un detalle de cabecera en poste.
Respuesta:

El proponente debera presentar ese detalle de cabecera en poste previa aprobacion de
los postes, ya que la distribucion de las luminarias debe cumplir las especificaciones de
la norma UNE 12.193 para la iluminacién de instalaciones deportivas en cuanto a nivel
de iluminacién y factor de uniformidad.

4. ;Cbémo seran las cadmaras subterraneas para el ductaje?
Respuesta:

Las camaras deben ser de hormigén, las cuales deben albergar el espacio para realizar
los empalmes de cables y la jabalina de puesta a tierra.

5. ¢Se debe contemplar en la propuesta el material para reposicién de suelos?
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Respuesta:

Los proponentes deben contemplar todos los materiales necesarios para la reposicion
de los suelos, incluyendo aceras, bordillos jardines y areas verdes.

¢, Se proporcionara un estudio de suelos?
Respuesta:

El CTLP proporcionara esta informacion a la empresa que se adjudique, actualmente se
esta realizando un estudio de suelos en las areas donde se instalaran los postes, en
caso de algun tipo de inconveniente en los suelos, el CTLP se hara cargo de los trabajos
previos para estabilizar el terreno, los cuales estaran listos antes de la orden de proceder
del contratista, por lo tanto, no incidiran en los plazos o presupuestos presentados.

¢ Existe carpetas de hormigén o concreto bajo las canchas?
Respuesta:

No existe ninguna carpeta de concreto bajo las canchas.

¢La jabalina de puesta a tierra de los postes estara dentro de la zapata?
Respuesta:

La jabalina de puesta a tierra de los postes estara dentro de la camara de inspeccidn.

¢ Es posible la fabricacion de los postes en instalaciones del CTLP?

Respuesta:

Se dispondra de un espacio dedicado para que el contratista levante sus
faenas/deposito, pero el CTLP no dispone de un espacio apropiado para un taller de
soldadura para la fabricaciéon de los postes. Sin embargo, se tiene la posibilidad de
trabajar en los bloques de las canchas cuando se paralice los entrenamientos debido a
los trabajos de este proyecto.

¢EI CTLP proveera de servicios basicos?
Respuesta:

EL CTLP se compromete a proporcionar al contratista los siguientes servicios:

- Espacio para que el contratista levante sus faenas.

- Un punto de energia, al cual el contratista debera conectarse para la energia de
sus herramientas, equipos e iluminacion, etc. Sin embargo, el contratista debera
contar con tableros para faenas, extensiones apropiadas y en buen estado, y lo
necesario para el correcto desenvolvimiento de sus actividades, precautelando
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13.

14.

15.

la seguridad de su personal y de las personas que trabajan y circulan por el
CTLP.

- Suministro de agua: EL contratista podra usar las pilas o grifos de agua existentes
en el CTLP para poder proveerse de este recurso.
No se realizara cobro adicional al contratista por los servicios de agua y luz en el
transcurso del plazo de la obra.

¢ Sera posible realizar ingreso de personal, material o equipamiento en horas de la
noche?

Respuesta:

Es posible realizarlo, previa coordinacion con el personal de supervision y autorizacién
del CTLP.

¢ Podrian justificar las dimensiones de los tableros?
Respuesta:

Los tableros de control de luces deben tener el espacio fisico necesario para que a futuro
pueda instalarse un sistema de domética y control.

¢Si se proporciona un mejor disefio de los tableros propuestos, este puede ser
considerado mejoras al proyecto?

Respuesta:

Por supuesto que si se consideraria como una mejora al proyecto, y en caso de empate
entre dos o mas propuestas, se puede considerar esta mejora, como un criterio para
establecer un desempate. Por otro lado, se debe dejar entendido que, las condiciones
establecidas en el formulario C-2 (condiciones adicionales), son las Unicas que se
tomaran en cuenta para determinar puntaje adicional, como parte de la evaluacion de
propuesta técnica, como lo establece el punto 14.2. del pliego de condiciones.

¢,Se debe tener los 750 Lux solo en el area de juego o en toda la cancha, considerando
también los bordes?

Respuesta:

Se debe considerar que debe haber 750 Lux minimo en toda la cancha, tanto en el area
de juego como en los bordes.

¢ Se puede adoptar un valor de uniformidad inferior al normalizado?

Respuesta:

No, el factor de uniformidad debe ser igual o mayor al establecido en la norma UNE
12.193 para la iluminacién de instalaciones deportivas.
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16. ¢ La reposicion de los espacios puede quedar fuera del plazo establecido?

Respuesta:

No puede quedar fuera del plazo establecido pero se tendra flexibilidad respecto al tema,
de acuerdo a la importancia y afectacion de las areas intervenida, previa coordinacién y
aprobacién del CTLP.

c) Aclaraciones en Sala:

A

¢Dénde deben estar las jabalinas para la puesta a tierra de los postes?

Aclaracion:
Se aclara que las jabalinas para la tierra de los postes deben estar dentro de las camaras
de inspeccion.

¢Las camaras de paso deben ser como indica en los planos?

Aclaracién:

Se aclara que las camaras de paso deben ser de hormigon o concreto, a pesar que en
simbologia de planos se indique Camaras MT.

¢ Los tubos y politubos subterraneos deben ser como indica en los planos?
Aclaracion:

Se aclara que los tubos y politubos subterraneos deben ser PVC Clase-9, a pesar de
que en simbologia de planos se indique MT.

La reunidon de aclaracion culmino a Hrs. 11:56 a.m.
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